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野村ファンドラップ債券プレミア 

運用報告書(全体版) 
 

第13期（決算日2023年７月20日） 
 

作成対象期間（2023年１月21日～2023年７月20日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 
信 託 期 間 2016年10月21日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

主として、世界各国の公社債に実質的に投資する投資信託証券（投資信託の受益証券（投資法人の投資証券を含みます。）。以下同じ。）
に投資し、安定した収益の確保と中長期的な信託財産の成長を目標に運用を行ないます。 
投資する投資信託証券については、わが国の公社債およびわが国の公社債に代替しうる債券に実質的に投資する投資信託証券が中心と
なるように、実質的な外貨建資産について、為替ヘッジを行なうことを基本とするもの、もしくはこれに類するものを基本とします。
なお、市場環境、利回り水準、為替ヘッジコスト等を勘案し、実質的な外貨建資産について、為替ヘッジを行なわないことを基本とす
る投資信託証券に投資する場合があります。 

主な投資対象 
主として有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならびに短期金
融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行ないません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

９期(2021年７月20日) 10,094 8 0.7 0.0 － 99.0 302,332 

10期(2022年１月20日) 9,826 0 △2.7 0.0 － 98.3 307,857 

11期(2022年７月20日) 9,015 0 △8.3 0.0 － 98.8 289,725 

12期(2023年１月20日) 8,733 0 △3.1 0.0 － 99.2 276,358 

13期(2023年７月20日) 8,471 0 △3.0 0.0 － 99.2 254,962 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 
          

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2023年１月20日 8,733 － 0.0 － 99.2 

１月末 8,651 △0.9 0.0 － 98.9 

２月末 8,472 △3.0 0.0 － 99.0 

３月末 8,608 △1.4 0.0 － 99.3 

４月末 8,600 △1.5 0.0 － 99.3 

５月末 8,460 △3.1 0.0 － 99.0 

６月末 8,512 △2.5 0.0 － 99.2 

(期  末)      

2023年７月20日 8,471 △3.0 0.0 － 99.2 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村ファンドラップ債券プレミア

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年１月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首8,733円から期末8,471円となりました。 

当作成期間中は、分配金はお支払いしませんでした。 

 

（下落要因） 

・「GIM世界国債ファンドF」、「ティー・ロウ・プライス海外国債ファンドF」、「UBS世界国債

ファンドF」などが値下がりしたこと 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○投資環境 

＜外国債券市場＞ 

インフレ率の高止まりを背景としたFRB（米連邦準備制度理事会）およびECB（欧州中央銀

行）による積極的な利上げ姿勢から、外国債券市場は当作成期間で値下がりとなりました。 

 

＜日本債券市場＞ 

新たに日銀総裁に就任した植田氏が金融緩和姿勢を維持する姿勢を示したことを受けて日

本債券市場は当作成期間で値上がりとなりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券組入比率 

投資方針に基づいて、当作成期間を通じて高位の組入れを維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

当作成期間において東京海上・日本債券オープンFを指定投資信託証券から除外いたしました。 

 

・指定投資信託証券の組入れ比率推移 
ファンド名 期首 1月末 2月末 3月末 4月末 5月末 6月末 期末 

ノムラ日本債券オープンF 5.4％ 5.5％ 5.7％ 5.9％ 5.8％ 5.7％ 5.6％ 5.6％ 

リスクエフィシエント外国国債・円ヘッジ後リスク調整型 

インデックスファンドF 
4.2％ 4.2％ 4.2％ 4.3％ 4.2％ 4.3％ 4.3％ 4.3％ 

NEXT FUNDS 国内債券・NOMURA-BPI総合連動型上場投信 － － － － 0.4％ 0.4％ － － 

GIM世界国債ファンドF 27.7％ 27.4％ 27.4％ 27.6％ 27.7％ 27.7％ 27.8％ 27.9％ 

ニッセイ国内債券オープンF 5.8％ 5.9％ 6.0％ 6.2％ 6.2％ 6.1％ 5.9％ 5.9％ 

東京海上・日本債券オープンF 1.4％ 1.5％ 1.0％ 0.4％ － － － － 

UBS世界国債ファンドF 21.3％ 21.2％ 21.0％ 21.2％ 21.3％ 21.3％ 21.4％ 21.4％ 

SMTAM外国債券円キャリー戦略インデックスF 

（為替ヘッジあり） 
8.5％ 8.4％ 8.5％ 8.5％ 8.5％ 8.5％ 8.5％ 8.5％ 

マニュライフ・日本債券ストラテジック・アクティブ・ファンドF 1.8％ 1.8％ 1.8％ 1.8％ 1.8％ 1.7％ 2.1％ 2.1％ 

ティー・ロウ・プライス 海外国債ファンドF 23.0％ 23.0％ 23.3％ 23.4％ 23.4％ 23.3％ 23.5％ 23.5％ 

野村マネー マザーファンド 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が

存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金については、基準価額水準等を勘案して決定しました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第13期 

2023年１月21日～ 
2023年７月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 372   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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野村ファンドラップ債券プレミア

◎今後の運用方針 

引き続き、以下のように、定性的に高く評価したファンドを中心に、リスク分散を考慮して

投資することで、多くの運用者の資産運用スキルを効率よく活用し、安定した収益の確保と中

長期的な信託財産の成長を目標に運用を行なってまいります。 

 

（１） 各投資対象ファンドについて「ファンドの運用目標を中長期的に安定して達成する可能

性」を定性的に評価します。 

（２） 各投資対象ファンドの「リスク特性」（値動きに影響を与える特徴的な要因）を定量的に

分析します。 

（３） 定性的に高く評価したファンドを中心に、「リスク特性」の状況などにも配慮しつつ、組

入ファンドの投資比率の調整を行ないます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○１万口当たりの費用明細 (2023年１月21日～2023年７月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 5  0.060  (a)信託報酬＝期中の信託報酬額÷期中の平均受益権口数 

 （ 投 信 会 社 ） (3)  (0.033)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (1)  (0.016)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (1)  (0.011)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.000   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (0)  (0.000)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.001   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (0)  (0.001)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 5   0.061    

期中の平均基準価額は、8,550円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村ファンドラップ債券プレミア

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.36％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）当ファンドの費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）投資先ファンドの費用は、投資先ファンドの開示基準に基づき算出したものです。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）投資先ファンドの費用は、交付運用報告書作成時点において、委託会社が知りうる情報をもとに作成しています。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○売買及び取引の状況 (2023年１月21日～2023年７月20日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ日本債券オープンF 32,979 431,365 114,221 1,519,115  

NEXT FUNDS 国内債券・NOMURA-BPI総合連動型上場投信 1,193,900 1,134,794 1,193,900 1,137,594  
東京海上・日本債券オープンF － － 422,603 4,024,149  
リスクエフィシエント外国国債・円ヘッジ後リスク調整型インデックスファンドF 10,537 95,233 54,034 482,739  
ニッセイ国内債券オープンF 46,573 448,898 175,984 1,721,929  
マニュライフ・日本債券ストラテジック・アクティブ・ファンドF 101,377 996,278 69,860 680,482  
GIM世界国債ファンドF 73,022 617,839 400,584 3,372,580  
UBS世界国債ファンドF 55,882 474,661 304,067 2,564,538  
SMTAM外国債券円キャリー戦略インデックスF（為替ヘッジあり） 22,721 190,220 126,696 1,053,154  
ティー・ロウ・プライス 海外国債ファンドF 73,267 624,967 185,225 1,554,842  

合 計 1,610,258 5,014,258 3,047,174 18,111,126  
 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年１月21日～2023年７月20日) 

 

＜野村ファンドラップ債券プレミア＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 5,014 4,729 94.3 18,111 16,973 93.7 

 
 
 

＜野村マネー マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 808千円 
うち利害関係人への支払額（B） 420千円 

（B）／（A） 52.0％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社、野村信託銀行です。   

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○組入資産の明細 (2023年７月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ日本債券オープンF 1,152,010 1,070,768 14,248,709 5.6 

東京海上・日本債券オープンF 422,603 － － － 

リスクエフィシエント外国国債・円ヘッジ後リスク調整型インデックスファンドF 1,274,846 1,231,349 10,918,371 4.3 

ニッセイ国内債券オープンF 1,671,314 1,541,903 15,087,520 5.9 

マニュライフ・日本債券ストラテジック・アクティブ・ファンドF 517,396 548,913 5,379,896 2.1 

GIM世界国債ファンドF 8,886,500 8,558,938 71,022,067 27.9 

UBS世界国債ファンドF 6,794,283 6,546,098 54,587,911 21.4 

SMTAM外国債券円キャリー戦略インデックスF（為替ヘッジあり） 2,760,523 2,656,548 21,796,976 8.5 

ティー・ロウ・プライス 海外国債ファンドF 7,325,601 7,213,643 59,945,373 23.5 

合 計 30,805,076 29,368,160 252,986,826 99.2 
 
＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
          

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村マネー マザーファンド 9 9 9 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年７月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 252,986,826 99.0 

野村マネー マザーファンド 9 0.0 

コール・ローン等、その他 2,464,910 1.0 

投資信託財産総額 255,451,745 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年７月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 255,451,745,541   

 コール・ローン等 2,464,908,612   

 投資信託受益証券(評価額) 252,986,826,943   

 野村マネー マザーファンド(評価額) 9,986   

(B) 負債 489,196,999   

 未払解約金 327,707,786   

 未払信託報酬 158,600,379   

 未払利息 3,522   

 その他未払費用 2,885,312   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 254,962,548,542   

 元本 300,986,252,817   

 次期繰越損益金 △ 46,023,704,275   

(D) 受益権総口数 300,986,252,817口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,471円 
 

（注）期首元本額は 316,455,987,959円、期中追加設定元本額は

14,157,057,171円、期中一部解約元本額は29,626,792,313円、１

口当たり純資産額は0.8471円です。 
 

○損益の状況 (2023年１月21日～2023年７月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       424,184   

 受取利息 227   

 支払利息 △       424,411   

(B) 有価証券売買損益 △ 7,499,417,668   

 売買益 1,298,381,871   

 売買損 △ 8,797,799,539   

(C) 信託報酬等 △   161,485,691   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 7,661,327,543   

(E) 前期繰越損益金 △30,739,876,229   

(F) 追加信託差損益金 △ 7,622,500,503   

 (配当等相当額) (   7,952,915,214)  

 (売買損益相当額) (△15,575,415,717)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △46,023,704,275   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △46,023,704,275   

 追加信託差損益金 △ 7,622,500,503   

 (配当等相当額) (   7,952,915,214)  

 (売買損益相当額) (△15,575,415,717)  

 分配準備積立金 3,245,480,525   

 繰越損益金 △41,646,684,297   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年１月21日～2023年７月20日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年１月21日～ 
2023年７月20日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 7,952,915,214円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 3,245,480,525円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 11,198,395,739円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 372円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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野村ファンドラップ債券プレミア

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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